
 

 

 

 

 

 

 

 

 
令和６年度、スタート！ 

     

春の暖かな日差しが降り注ぎ、希望の春と呼ぶにふさわしい好季節となりました。いよいよ令和６年

度がスタートしました。 

令和６年度の始業式は、体育館に集まって行う事ができました。それぞれが新しい教室に入り、新学

年のスタートを迎えられたことを嬉しく思っています。 

さて、明日の入学式で４１名の新しい１年生を迎え、全校児童数２９３名、１４学級で令和６年度の

スタートを切ります。子ども達は、「どんな友達や先生と出会うかな」「今年は、○○を頑張ろう」な

ど、新しい年度のスタートに期待や抱負で胸を膨らませていることだと思います。子どもたちの笑顔が

輝きあふれ、また楽しい学校生活を精一杯送り、１年の終わりに「楽しかった！」「いい思い出がたく

さんできた！」と思ってもらえるように、全教職員が力を合わせ、工夫を凝らして精一杯がんばりたい

と思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

変化の激しい社会に対して自ら柔軟かつ的確に対応できるように、一人一人の個性を伸ばし、確かな

学力・豊かな人間性・健康や体力などの「生きる力」を身に付け、地域を愛し、夢と希望を持って未来

に向かって羽ばたく児童の育成を目指していきたいと考えます。今年度も保護者や地

域の皆様のお力をお借りしながら、教職員が一丸となって精一杯努力して参ります。 

昨年度同様、保護者の皆様方のご理解とご協力、ならびに温かいご支援を賜ります

よう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

４月たかのはら 
令和６年 ４月８日 木津川市立高の原小学校 

学校ＨＰ http://www.kizu.ed.jp/takanohara-es 

ひ と り だ ち 
★ かしこく  
★ やさしく  
★ たくましく 

本校の目指す教育 
 令和６年度当初にあたり、学校教育目標、目指す児童像等をお知らせします。 
学校は「子ども達が伸び伸びと生活し、自分や友達の成長を実感できる学びの

場」として、「学習指導要領」「第２次木津川市振興基本計画」「府・山城・木
津川市の指導の重点」等を踏まえ、教育活動の充実を図っていきます。  

 

＊学校教育目標  「ひとりだち」 

変化の激しい社会に対して自ら柔軟かつ的確に対応できる「生きる力」の育成 
 

＊目指す児童像 
 

○か し こ く（知） 学力の充実・向上 
 

 ○や さ し く（徳） 豊かな人間性と社会性の育成 
 

 ○たくましく（体） 健やかな体づくりの推進 
 

４月１日の人事異動により、３名の教職員が退職・転任しました。 

※保護者に配布した紙面には掲載しております。ご了承ください。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜日 ４月の行事予定 

8 月 
Ｂ３（6 年Ｂ4） 始業式・着任式 

大掃除 入学式準備② 

9 火 Ｂ３ 入学式（1・2・5・6 年）３・４年休業日 

10 水 Ｂ４(１年Ｂ３) 地域班会 

11 木 
給食開始（２～６年）  

１年３時間授業  

12 金 １年３時間授業 発育測定（ねむ・1・2 年）  

13 土  

14 日  

15 月 給食開始（１年） 発育測定（５・６年） 

16 火 避難訓練（火災） 委員会① 発育測定（3・4 年） 

17 水 視力検査（ねむ・５・６年） 

18 木 
全国学力学習状況調査（６年：国・算） 

心電図（１・４年） 

19 金 Ａ５ 学習参観・懇談会 視力検査（３年） 

20 土  

21 日  

22 月 

Ｂ４ 個別懇談① 視力検査（２年） 

全国学力学習状況調査（６年：質問紙）  

府学テ事前接続確認練習（４・５・６年） 

23 火 Ｂ４ 個別懇談② 視力検査（１年） 尿検査 

24 水 Ｂ４ 個別懇談③ 視力検査（４年） 尿検査 

25 木 Ｂ４ 個別懇談④ 眼科検診(9:00～) 尿検査 

26 金 Ｂ４ 視力検査（１年） 校区確認日 

27 土  

28 日  

29 月 昭和の日 

30 火  

本校教職員紹介 
 

※保護者に配布した紙面には 

掲載しております。ご了承ください。 

 

＜昨年度からの変更点＞ 

〇 今年度より、メール配信方法がさくら連絡網に変更となりました。３月に配布しました登録

用紙を参照の上、登録がお済みでない方は 4 月 11 日までに登録をお願いします。登録用紙は

機種変更等に伴う再登録時などにも利用しますので、卒業まで大切に保管をお願いします。（12

日(金)と 15日(月)にテストメールを配信しますので、ご確認ください。） 

 それに伴い、さくら連絡網のアプリ上で欠席や遅刻の連絡をすることが可能となりました。

昨年度まで欠席連絡に利用していた欠席連絡カード(緑の紙)は利用しませんので、各ご家庭で

保管しておられる分がありましたら破棄をお願いします。 

〇 火・木・金曜日に実施していたモジュール学習は、今年度は実施しません。 

〇 今年度から、４年生はクラブ活動のない火曜日は５時間授業となります。 

〇 クラブ活動の時間が、６０分から４５分に変更となりました。 

＜お知らせ＞ 

○ 今年度も家庭訪問は実施せず、学校へお越しいただいて個別懇談をさせていただきます。 

詳しくは、４月 10日配布のお知らせをご覧ください。 


